
 DOMÁCÍ PŘÍPRAVA Z ČESKÉHO JAZYKA (6. – 17. 4.)  

 ŘEŠENÍ: 

MLUVNICKÁ ČÁST 

1. Uč. str. 64/cv. 4a):  

 osoba číslo  způsob čas  sloves. rod  

vyprala,  
pověsila 

3. jednotné oznamovací minulý činný 

byl založen  3. jednotné oznamovací minulý trpný 

běhá 3. jednotné oznamovací přítomný činný 

přines 2.  jednotné rozkazovací ------------ činný 

jsou tištěny 3.  množné oznamovací přítomný trpný 

byl chycen 3. jednotné oznamovací minulý trpný 

hráli 3. množné oznamovací minulý činný 

 

2. Uč. str. 64/cv. 5 (nevím, které dvojice jste si vybrali, proto napíšu celé cvičení jako inspiraci pro vás): 

Dříve se dopisy psaly husím brkem. Nejlépe se prádlo suší na čerstvém vzduchu. Tato kniha se mi četla 

dobře. Lék se musí užívat pravidelně. Tyto sešity se prodávají pouze jako balení po deseti. Naše nákladní 

auta se vyvážejí do celého světa. Televizní pořad UčíTelka se vysílá každý všední den dopoledne. V galerii se 

vystavovaly obrazy francouzských impresionistů. Dřevěný stůl se vyleští nejlépe bavlněným hadříkem. 

 

3. Uč. str. 64/cv. 7 Jazykový rozbor: 

a) Jedná se o souvětí složené ze dvou vět, protože větný celek obsahuje dva přísudky (je scéna, byla 

založena) 

b) opera=je scéna (PŘJS), která=byla založena (PŘS)   

(PŘJS – přísudek jmenný se sponou, PŘS – přísudek slovesný) 

c) je – os.3., č.j., zp.ozn., čas přít., rod činný, byla založena – os.3., č.j., zp.ozn., čas min., rod trpný 

d) metropolitní – přídavné jméno měkké(2), která – zájmeno vztažné (3), v – předložka (7) 

e) nejvýznamnější – přívlastek shodný (PKS), v New Yorku – příslovečné určení místa (PUM), v roce – 

příslovečné určení času (PUČ) 

 

4. Uč. str. 80/cv. 4 Jazykový rozbor: 

a) vlk=si pomyslil(PŘS), babka=bude dobrá(PŘJS), to=by bylo soustíčko(PŘJS), musím navléknout(PŘS)=(já), 

abych dostal(PŘS)=(já), šel(PŘS)=(on), povídá(PŘS)=(on) 

b) Vlk(1) si(3) pomyslil(5): I(8) stará(2) babka(1) bude(5) dobrá(2) na(7) zub(1), ale(8) takováhle(3) malá(2) 

křehotinka(1), to(3) by(5) bylo(5) soustíčko(1)! Musím(5) to(3) nějak(6) chytře(6) navléknout(5), abych(8) 

je(3) dostal(5) obě(4). Chvilku(1) šel(5) vedle(7) Karkulky(1) a(8) potom(6) povídá(5): „…………….“ 

c) abych dostal – os.1., č.j., zp.podmiň.přít., rod činný, povídá – os.3., č.j., zp.oznam., čas přít., rod činný 



d) Pevně věřím, že pohádku dokážete dovyprávět i bez mé pomoci, každý svým originálním způsobem…  

 

5. Uč. str. 80/cv. 5: 

Honzovy sestry hodně vyrostly. Obě moje děti chodily rády bosy. Běhali kolem nás hladoví toulaví psi. 

Setkali jsme se s Rusy, Francouzi, Italy a Španěly. V rozhlase vysílali zprávy. Dědečkovy sestřenice přijely na 

návštěvu. Stará města stála na kopcích. Všichni poslouchali velmi pozorně. Dni se krátily. Zábly mu uši. 

 

LITERÁRNÍ ČÁST 

1. Ludvík Aškenazy – Cvok 

a) Příběh vypráví o koni - valachu Jardovi, kterému říkali Cvok, protože kýval stále hlavou. Jarda byl 

válečný tažný kůň, zažil válečné běsnění v první linii (minometnou, dělostřeleckou i kulometnou 

palbu), proto utrpěl nervový otřes. 

b) Příběh se odehrává v roce 1955 (tedy deset let po skončení 2. světové války) v české obci Stříbrný 

Přívoz, Jarda se dostal do hospodářství Králových, mohl tak v klidu dožít svůj koňský život. 

c) Mně se nejvíce líbily tyto věty: „Jarda byl kůň, starý valášek a hnědka. Byl spíše letory těžkopádné, 

vyšlapoval si opatrně a hleděl do světa tak moudře, jak jen bylo možno v jeho kůži. Byl hubený, 

dobrotivý a drobátko směšný. Každý ho měl rád a nikdo se ho nebál, ba ani mouchy, které odháněl 

beze zlosti, trpělivě a trochu laskavě. Svědčil mu život na vsi, a zvykl si na veliké ticho ve Stříbrném 

Přívozu. Jezdil na sena, vozil řípu a brambory, tisíce brázd vyoral a dvě děti povozil dosyta, trpělivě a 

nezištně.“   

d) Bláznivej Jarda se bál střílení, což zneužil jeden místní uličník, Franta Rosáků, a na pouti v Sázavě 

hodil Jardovi pod nohy žabky (tj. bouchací kuličky). Jarda utrpěl těžký šok, nesplašil se ale, zůstal stát, 

třásl se a potil po celém těle, podklesly mu nohy a začal naříkat. Nakonec si lehl na asfalt a zemřel… 

 

2. Chris Plattová – Malý král 

a) Příběh se odehrává v USA, na farmě Willow Run. Farma patří panu Ellisovi, který chová závodní 

dostihové koně. 

b) Katie hříběti dala jméno Willow King, protože věří, že to bude skvělý dostihový kůň, zkrátka Král. 

c) Nikdo nevěří, že by hříbě bylo tak silné, aby přežilo, natož aby z něho byl závodní kůň, protože se 
narodilo se slabýma a křivýma nohama. 

d) Katie je sama hendikepovaná, má kratší nohu, chtěla být baletkou, ale to nejde. Vede plnohodnotný 
život a své postižení zvládá. Proto bojuje za život malého hříběte, kterému nechtějí dospělí dát šanci. 

e) Kingovi může pomoci dobrá péče, láska jeho mámy, kvalitní výživa, dostatek slunce a volný pohyb na 
pastvině. 

f) Jistě tušíte, že celý příběh dopadl dobře pro Kinga i pro Katie (víc nenapíšu, ať může pracovat vaše 
fantazie). I když se jedná spíše o dívčí čtení, doporučuji všem, tahle knížka stojí za přečtení. 

 

 



 

 

 


